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BOLETÍN  TRIBUTARIO No. 180

Febrero, 2019

Invitamos a nuestros clientes y amigos a leer el Boletín
Tributario preparado por Ecuador Tax Company Cía. Ltda.,
que contiene un resumen de las disposiciones legales
publicadas en el Registro Oficial durante el mes de Febrero
del 2019 y recordatorio de obligaciones por vencer en marzo
del 2019. Esperamos que el contenido del mismo sea útil
para el cabal cumplimiento de sus obligaciones tributarias y
societarias.
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A. EXPEDIR LOS COEFICIENTES DE CARÁCTER GENERAL PARA LA DETERMINACIÓN PRESUNTIVA DE
IMPUESTO A LA RENTA POR RAMAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018

Se establecen los siguientes coeficientes de determinación presuntiva de impuesto a la renta por ramas de actividad, para el ejercicio fiscal
2018:

Para ver la lista completa favor remitirse al respectivo registro oficial.

Registro Oficial Suplemento 1 No. 428
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000002 

06 de Febrero del 2019
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B. RECORDAR A LOS SUJETOS PASIVOS DEL IMPUESTO A LOS CONSUMOS ESPECIALES (ICE) SOBRE EL
HECHO GENERADOR DE DICHO IMPUESTO

Se encuentran gravados con el ICE los bienes y servicios detallados en el artículo 82 de la Ley de Régimen Tributario Interno,
indistintamente de su presentación para la comercialización. El ICE se causa inclusive en aquellos casos en que los bienes o servicios se
comercialicen en partes, kits, combos o similares, por los cuales el sujeto pasivo pretenda disminuir la base imponible o evitar la
generación del impuesto, fraccionando la facturación del bien y/o servicio gravados.

Cuando se desglose el proceso productivo, en todo o en parte, en diferentes procesos o subprocesos a cargo de distintos sujetos pasivos,
todas las fases desglosadas deben ser consideradas para efectos del ICE, ya que todas ellas conforman el proceso productivo, el cual
finaliza con la transferencia al consumidor final, generándose el impuesto correspondiente.

Para efectos del cálculo del impuesto se debe considerar lo establecido en el artículo 76 de la Ley de Régimen Tributario Interno y demás
normativa aplicable para este impuesto.

La Administración Tributaria ejercerá sus facultades legalmente establecidas para verificar la correcta liquidación del ICE conforme lo
indicado en la presente Circular y la normativa legal y secundaria relacionada.

Registro Oficial Suplemento 1 No. 428
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000002 

14 de Febrero del 2019
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C. EXPEDIR LAS NORMAS Y EL PROCEDIMIENTO PARA LA IMPLEMENTACIÓN EFECTIVA DEL
ESTÁNDAR COMÚN DE COMUNICACIÓN DE INFORMACIÓN Y DEBIDA DILIGENCIA RELATIVA AL
INTERCAMBIO AUTOMÁTICO DE INFORMACIÓN Y APROBAR EL ANEXO DE CUENTAS FINANCIERAS
DE NO RESIDENTES

• Expídense las normas y el procedimiento para la implementación efectiva del Estándar Común de Comunicación de Información y
Debida Diligencia relativa al Intercambio Automático de Información sobre Cuentas Financieras, en materia tributaria, aprobado por el
Consejo de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) (en adelante, "el Estándar"), para el cumplimiento
de las exigencias internacionales derivadas de la adhesión del Ecuador al Foro Global sobre Transparencia e Intercambio de Información
para Fines Fiscales.

• Apruébese el Anexo de Cuentas Financieras de No Residentes (Anexo CRS), de conformidad con lo señalado en la presente resolución.

• Sujetos pasivos obligados a presentar información.- Están obligadas a presentar el Anexo de Cuentas Financieras de No Residentes
(Anexo CRS) las sociedades definidas en la Sección VIII del Estándar como "Institución Financiera Sujeta a Reportar", las cuales
comprenden:

a) Instituciones de custodia. Es decir, toda sociedad que posee activos financieros por cuenta de terceros como parte importante de su
actividad económica, sin perjuicio de la definición que se establezca en la ficha técnica del Anexo CRS.

b) Instituciones de depósito. Es decir, toda sociedad que acepta depósitos en el marco habitual de su actividad bancaria o similar, sin
perjuicio de la definición establecida en la ficha técnica del Anexo CRS.

c) Entidades de inversión (incluye fideicomisos), conforme las condiciones establecidas en la sección VIII, apartado A, numeral 6 del
Estándar, sin perjuicio de la definición que se establezca en la ficha técnica del Anexo CRS.

d) Compañías de seguros (específicas). Es decir, toda sociedad que sea una compañía aseguradora (o la sociedad holding de una
compañía aseguradora) que ofrezca un contrato de seguro con valor en efectivo o un contrato de anualidades, o está obligada a
efectuar pagos en relación con los mismos, sin perjuicio de la definición que se establezca en la ficha técnica del Anexo CRS.

Esta obligación rige tanto para las sociedades residentes en Ecuador, como para las sucursales de sociedades extranjeras establecidas en el
país.
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• Información que se debe reportar.- Los sujetos pasivos deberán reportar información referente a: intereses, dividendos, saldos en
cuenta, rentas procedentes de determinados productos de seguro, ingresos en cuenta derivados de la venta de activos financieros y
otras rentas generadas por activos mantenidos en cuenta, que pertenezcan a personas naturales o sociedades no residentes fiscales en
el país.

• Plazo, periodicidad y forma de presentación de la información.- A partir del año 2019, las sociedades obligadas a presentar información
deberán presentar anualmente al Servicio de Rentas Internas la información de cada año relacionada a sus cuentas reportables hasta el
mes de mayo del año siguiente, mediante el Anexo de Cuentas Financieras de No Residentes (Anexo CRS) de conformidad con el
formato y especificaciones técnicas disponibles en el sitio web del Servicio de Rentas Internas: www.sri.gob.ec. La presentación deberá
realizarse de conformidad con el noveno dígito del RUC de la sociedad obligada a presentar información, como sigue:

Registro Oficial Suplemento 1 No. 428
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000003 

14 de Febrero del 2019



6

D. ESTABLECER LOS PROCEDIMIENTOS DE ACTUALIZACIÓN Y SUSPENSIÓN DE OFICIO DEL REGISTRO
ÚNICO DE CONTRIBUYENTES - RUC

• Establecer los procedimientos de actualización y suspensión de oficio del Registro Único de Contribuyentes - RUC para personas
naturales y sociedades por parte de la Administración Tributaria.

• Cuando por cualquier medio el Servicio de Rentas Internas verifique que la información que consta en el Registro Único de
Contribuyentes de un sujeto pasivo difiera de la real, se notificará al sujeto pasivo a través de los medios que cuente la Administración
Tributaria para que actualice la información de su RUC, otorgándole un plazo de diez (10) días hábiles contados a partir de la fecha de
notificación, de no hacerlo dentro del plazo establecido, el Servicio de Rentas Internas conforme a sus facultades, procederá de oficio
con la actualización de la información en el catastro. Posteriormente el sujeto pasivo podrá acercarse a cualquiera de las agencias del
Servicio de Rentas Internas para obtener de manera física su documento RUC, o a través de los servicio en línea de la página web
institucional.

• No obstante lo dispuesto en el artículo 15 del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Registro Único de Contribuyentes el Servicio
de Rentas Internas podrá suspender de oficio el Registro Único de Contribuyentes de un sujeto pasivo, cuando no posea los permisos
correspondientes requeridos por el respectivo organismo de control para desempeñar la actividad económica.

Registro Oficial Suplemento 1 No. 428
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000004 

14 de Febrero del 2019
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E. ESTABLECER LAS NORMAS Y PROCEDIMIENTO PARA LA DECLARACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO A
LOS CONSUMOS ESPECIALES

• Establézcanse las normas y el procedimiento para la Declaración, liquidación y pago del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE).

• Las personas naturales y las sociedades fabricantes de bienes o prestadoras de servicios gravados con ICE, presentarán mensualmente
una declaración por las operaciones realizadas dentro del mes calendario inmediato anterior y gravadas con este impuesto, mediante el
formulario de Declaración del Impuesto a los Consumos Especiales, disponible en la página web institucional www.sri.gob.ec, utilizando
el código de impuesto correspondiente.

• Declaración, liquidación y pago del ICE en importaciones.- En el caso de importaciones, la liquidación del ICE se efectuará en la
declaración de importación y su pago se realizará previo al despacho dé los en bienes por parte de la oficina de aduana
correspondiente, observando para el efecto las disposiciones del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador SENAE.

Sin perjuicio de lo indicado, quienes realicen importaciones de bienes gravados con el ICE deberán presentar ante el Servicio de Rentas
Internas una declaración mensual por todas aquellas importaciones gravadas con este impuesto, realizadas durante el mes calendario
inmediato anterior, en las mismas fechas de vencimiento indicadas en el Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario
Interno y solo por aquellos meses en los cuales exista un valor a pagar por concepto de reliquidación del impuesto, en relación al valor
de ICE pagado en la aduana, utilizando el código de impuesto correspondiente.

• Intereses para el caso de presentación tardía de declaración de ICE en importaciones- En caso de que la declaración de ICE se presente
fuera del plazo correspondiente, se considerarán intereses desde el día siguiente de la fecha máxima de presentación.

Registro Oficial Suplemento 1 No. 428
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000005 

14 de Febrero del 2019
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F. ESTABLECER LAS NORMAS PARA LA RELIQUIDACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO A LOS CONSUMOS
ESPECIALES (ICE) DE CERVEZA INDUSTRIAL PARA LOS CASOS DE CAMBIO DE SEGMENTO O
ESCALA DURANTE EL TRANSCURSO DEL EJERCICIO FISCAL

• Establézcanse las normas que regulan el proceso de reliquidación y pago del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) de cerveza
industrial en aquellos casos en los que, durante el transcurso del ejercicio fiscal, el contribuyente supere los límites de participación en
el mercado ecuatoriano, determinados en el artículo 82 de la Ley de Régimen Tributario, para cada segmento o escala.

• Participación en el mercado ecuatoriano.- La participación en el mercado ecuatoriano de la cerveza industrial de producción nacional e
importada se establecerá en función del volumen total de ventas o importaciones en hectolitros reportadas por el sujeto pasivo en el
anexo y declaración aduanera respectivamente; o, mediante requerimiento solicitado por la Administración Tributaria.

• Liquidación, declaración y pago del ICE en caso de ocurrir un cambio de segmento o escala.- Si durante el transcurso del ejercicio fiscal,
el contribuyente supera los límites de participación en el mercado ecuatoriano determinados en el artículo 82 de la Ley de Régimen
Tributario Interno, para los respectivos segmentos o escalas, a efectos de la liquidación y pago del impuesto, deberá aplicar la tarifa que
rige al segmento que le corresponde, desde la siguiente declaración que realice a partir de la fecha de cambio de segmento o escala.

• Reliquidación del ICE por cambio de segmento o escala.- De conformidad con el artículo 197 del Reglamento para la aplicación de la Ley
de Régimen Tributario Interno, si durante el transcurso del ejercicio fiscal, el contribuyente supera los límites de participación
determinados en el artículo 82 de la Ley de Régimen Tributario, para los respectivos segmentos o escalas, deberá reliquidar el ICE
causado correspondiente a los períodos, del ejercicio fiscal en curso, anteriores al cambio de segmento.

• Pago y declaración de la reliquidación.- A fin de pagar la reliquidación a la que se refiere el artículo precedente, el sujeto pasivo
presentará durante el mes subsiguiente a aquel en el cual se realizó el cambio de segmento, la reliquidación del impuesto a través del
formulario 106, uno por cada mes, sin intereses ni multas.

Registro Oficial Suplemento 1 No. 428
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000006 

14 de Febrero del 2019
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G. RECORDAR A LOS SUJETOS PASIVOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO LA DEFINICIÓN DE
LÁMPARAS LED.

Registro Oficial Suplemento 2 No. 429
Circular SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000001 

15 de Febrero del 2019

El numeral 12 del artículo 55 de la Ley de Régimen Tributario Interno, reformado por el literal c) del número 13 del artículo 35 de la Ley
Orgánica para el Fomento Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, y Equilibrio y Estabilidad Fiscal, publicada en el
Suplemento del Registro Oficial 309 de 21 de agosto de 2018, señala que tendrán tarifa cero del impuesto al valor agregado las
transferencias e importaciones de lámparas LED.

Con base en la normativa anteriormente expuesta, esta Administración Tributaria, en el ejercicio de sus facultades de conformidad con la
ley, aclara a los sujetos pasivos del impuesto al valor agregado que, a efectos de la aplicación del numeral 12 del artículo 55 de la Ley de
Régimen Tributario Interno, en la definición de lámparas LED prevista en el artículo 195 del Reglamento para su aplicación, esta se la debe
entender dentro de su contexto, el cual se refiere a "diodos" emisores de luz.

Por otra parte, esta Administración Tributaria recuerda a los sujetos pasivos del impuesto al valor agregado que dentro de la definición de
lámparas LED prevista en el artículo 195 del cuerpo reglamentario antes mencionado, se incluyen a focos, bombillas, tubos y otros que
sean de similar naturaleza, destinados a alumbrado eléctrico mediante diodos emisores de luz como fuente lumínica.
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H. EMITIR LAS NORMAS PARA LA DECLARACION Y PAGO DEL IMPUESTO A LA RENTA ÚNICO A LA
UTILIDAD EN LA ENAJENACION DE ACCIONES, PARTICIPACIONES, OTROS DERECHOS
REPRESENTATIVOS DE CAPITAL U OTROS DERECHOS QUE PERMITAN LA EXPLORACIÓN,
EXPLOTACIÓN CONCESION O SIMILARES.

Se establecen las normas para la declaración y pago del impuesto a la renta único a la utilidad en la enajenación de acciones,
participaciones, otros derechos representativos de capital, para lo cual se aprueba el "Formulario 119" correspondiente a la Declaración de
Enajenación de Derechos Representativos de Capital y Derechos de Concesión y Similares.

Los residentes en el Ecuador que realicen enajenaciones directas o indirectas gravadas con el impuesto a la renta único, así como aquellos
residentes que en calidad de beneficiarios efectivos realicen enajenaciones de forma indirecta a través de sociedades no residentes,
deberán declarar y pagar el impuesto a la renta único sobre la utilidad en la enajenación de derechos representativos de capital u otros
derechos, conforme lo establecido en el artículo innumerado agregado a continuación del artículo 37 de la Ley de Régimen Tributario
Interno, al momento de realizarse la enajenación, mediante el Formulario 119, hasta las fechas que se indican a continuación, atendiendo
al noveno dígito del número del Registro Único de Contribuyentes (RUC):

Registro Oficial Suplemento 2 No. 429
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000007 

15 de Febrero del 2019
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I. MODIFICAR LA RESOLUCION No. NACDGERCGC16- 00000191, PUBLICADA EN EL REGISTRO
OFICAL NO. 768 DE 3 DE JUNIO Y SUS REFORMAS RELACIONADAS CON LA DECLARACION
INFORMATIVA DE TRANSACCIONES EXENTAS O NO SUJETAS AL PAGO DEL IMPUESTO A LA SALIDA
DE DIVISAS.

Exoneración por pagos al exterior por concepto de mantenimiento de barcos en astillero.- Para el caso de la exoneración del Impuesto a la
Salida de Divisas prevista en el numeral 13 del artículo 159 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador, el ordenante
de la transferencia o del envío de divisas al exterior deberá presentar ante la institución financiera o empresa de courier por medio de la
que efectúe la operación, de manera previa a su realización, la siguiente documentación (...)

Exoneración por pagos al exterior por concepto de rendimientos financieros, ganancias de capital y capital de aquellos depósitos a plazo
fijo.- Para el caso de la exoneración del Impuesto a la Salida de Divisas en pagos realizados al exterior por concepto de rendimientos
financieros, ganancias de capital y capital de aquellos depósitos a plazo fijo realizados con recursos provenientes del exterior, en
instituciones del sistema financiero nacional, se deberá presentar ante la institución financiera o empresa de courier, por medio de la que
se efectúe la transferencia o envío de divisas al exterior la siguiente documentación (…)

Registro Oficial Suplemento 2 No. 429
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000008 

15 de Febrero del 2019



12

J. REFORMAR EL ACUERDO MINISTERIAL Nro. MDT-2018-0065, MEDIANTE EL CUAL SE EXPIDE EL
INSTRUCTIVO PARA EL PAGO DE LA PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES.

"Para el cálculo de la participación de utilidades, se considerará el período anual de trescientos sesenta y cinco (365) días, incluidas las
vacaciones y feriados; y, la jornada laboral mensual equivalente a doscientas cuarenta (240) horas"

El Ministerio del Trabajo a través de la Dirección de Control e Inspecciones deberá coordinar la interoperabilidad de los sistemas para
efectos de control en el ámbito de sus competencias.

Registro Oficial Suplemento 2 No. 429
MDT-2019-014 

15 de Febrero del 2019
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K. APROBAR EL PROCEDIMIENTO PARA LA DECLARACIÓN INFORMATIVA DE TRANSACCIONES
EXENTAS DE IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS PREVISTAS EN EL CAPITULO H DE LA LEY
ORGÁNICA PARA EL FOMENTO PRODUCTIVO, ATRACCIÓN DE INVERSIONES, GENERACIÓN DE
EMPLEO, Y ESTABILIDAD Y EQUILIBRIO FISCAL.

• Exoneración por pagos al exterior por concepto de importaciones y distribución de dividendos para nuevas inversiones productivas que
suscriban contratos de inversión.- Para el caso de las exoneraciones del Impuesto a la Salida de Divisas previstas en el artículo 27 de la
Ley Orgánica para el Fomento Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y Equilibrio Fiscal, el ordenante
de la transferencia o del envío de divisas al exterior deberá presentar ante la institución financiera o empresa de courier por medio de la
que efectúe la operación, de manera previa a su realización, la siguiente documentación:

1. Formulario de "Declaración Informativa de Transacciones Exentas/No Sujetas del Impuesto a la Salida de Divisas". Los valores
exentos del impuesto, regulados en este artículo, se declararán en la casilla 819, correspondientes a otras transferencias al exterior
exentas del Impuesto a la Salida de Divisas.

2. Copia simple del contrato de inversión suscrito con el estado ecuatoriano (este requisito se presentará únicamente en el primer
envío a cada institución financiera por medio de la cual se realice el pago al exterior).

• En pagos por concepto de importaciones de bienes de capital y materias primas:

1. Copia simple de la Declaración Aduanera de Importación (DAI). Cuando la transferencia o envío se realice previo a la importación,
se deberá presentar una copia simple de la factura de compra o de la correspondiente proforma.
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• En pagos por concepto de dividendos distribuidos a favor de beneficiarios efectivos:

1. Original de la certificación bancaria de la transferencia de recursos que originó la inversión a una cuenta mantenida en una entidad
financiera dentro del Ecuador, cuyo titular sea la sociedad que distribuye los dividendos; o el documento bancario que certifique el
ingreso de la divisa.

2. Documento emitido por el representante legal, en la cual certifique el nombre del beneficiario efectivo y su residencia fiscal, la
información detallada en este documento deberá estar acorde a lo presentado en su Anexo de accionistas, partícipes, socios,
miembros de directorio y administradores -APS.

• Exoneración por concepto de distribución de dividendos a beneficiarios efectivos residentes en el Ecuador por sociedades que
reinviertan las utilidades en nuevos activos productivos.- Para el caso de las exoneraciones del Impuesto a la Salida de Divisas previstas
en el artículo 28 de la Ley Orgánica para el Fomento Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y
Equilibrio Fiscal, el ordenante de la transferencia o del envío de divisas al exterior deberá presentar ante la institución financiera o
empresa de courier por medio de la que efectúe la operación, de manera previa a su realización, la siguiente documentación:

1. Formulario de "Declaración Informativa de Transacciones Exentas/No Sujetas del Impuesto a la Salida de Divisas". Los valores
exentos del impuesto, regulados en este artículo, se declararán en la casilla 819, correspondientes a otras transferencias al exterior
exentas del Impuesto a la Salida de Divisas.

2. Documento emitido por el representante legal, en el cual se certifique que el beneficiario efectivo es un accionista, socio o
partícipe de la sociedad que distribuye los dividendos y residente fiscal en el Ecuador. La información detallada deberá estar acorde
a lo presentado en su Anexo de accionistas, partícipes, socios, miembros de directorio y administradores - APS.

3. Copia del Acta de la Junta de Socios y Accionistas de la sociedad que distribuye los dividendos, o su equivalente, en la que se
identifique la decisión de la Junta de reinvertir al menos el 50% de las utilidades en la adquisición de nuevos activos productivos.

Registro Oficial Suplemento 1 No. 437
Resolución SRI - No. NAC-DGERCGC19-00000010 

27 de Febrero del 2019
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RECORDATORIO DE OBLIGACIONES POR VENCER EN MARZO 2019

OBLIGACIONES CON EL SRI

 Formulario 104 IVA Mensual.

 Formulario 103 Retención en la Fuente Mensual.

 Formulario 105 Impuestos a los Consumos Especiales (ICE) Mensual.

 Formulario 109 Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) Mensual.

 Formulario 112 Impuesto sobre Ingresos Extraordinarios Mensual.

 Formulario 110 Impuesto a los Activos en el Exterior Mensual.

 Formulario 114 Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas no Retornables (IBP)
Mensual.

 Formulario 119 Impuesto a la renta por la enajenación de acciones,
participaciones, otros derechos representativos de capital u otros derechos que
permitan la exploración, explotación, concesión o similares.
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RECORDATORIO DE OBLIGACIONES POR VENCER EN MARZO 2019

 Anexo Transaccional (ATS).

 Anexo Impuestos a los Consumos Especiales (ICE).

 Anexo Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas no Retornables (IBP).

 Anexo Movimiento Internacional de Divisas (ISD) Mensual.

 Anexo Reporte de Operaciones y Transacciones Económicas Financieras (ROTEF)
Mensual.

 Anexo Notarios, Registradores de la Propiedad y Registradores Mercantiles
(ANR) Mensual.

 Cuota RISE mensual.
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RECORDATORIO DE OBLIGACIONES POR VENCER EN MARZO 2019

 Impuesto a la Renta de Personas Naturales.- Deberán presentar el formulario
102 las personas naturales y sucesiones indivisas obligadas a llevar contabilidad y
el formulario 102A las personas naturales y sucesiones indivisas No obligadas a
llevar contabilidad. Deberán presentar el formulario desde el 10 hasta el 28 de
Marzo dependiendo del noveno digito de la cédula o RUC.

 Declaración y pago de la patente anual de conservación minera formulario 117.-
Deberán presentar las declaraciones de patentes de conservación minera
mediante el formulario 117 los titulares de concesiones mineras metálicas y no
metálicas, debiendo realizar la declaración por cada concesión hasta el 31 de
marzo de cada año.

OBLIGACIONES SOCIETARIAS

 Junta General Ordinaria de Accionistas.- Las juntas ordinarias se reunirán por lo
menos una vez al año, dentro de los tres meses posteriores a la finalización del
ejercicio económico de la compañía (31 de marzo del 2019).
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RECORDATORIO DE OBLIGACIONES POR VENCER EN MARZO 2019

OBLIGACIONES CON EL MNISTERIO DE TRABAJO

 Beneficios Sociales: Décimo Cuarto Sueldo.- Se cancelará dicho beneficio hasta el
15 de Marzo del 2019 en régimen Costa (US$ 394).

 Compensación económica para Salario Digno.- Aquellos empleadores que no
hubieran pagado a todos sus trabajadores un monto igual o superior al salario
digno mensual, deberán pagar hasta el 31 de marzo una compensación
económica hasta alcanzar dicho valor a todos los trabajadores.



Limitación de responsabilidad: Este boletín y su contenido tiene por único objeto difundir información, y no constituye asesoramiento. Nadie debería actuar únicamente

en base al material contenido en esta publicación. Recomendamos obtener asesoramiento de profesionales antes de actuar en base a cualquier información discutida en

esta publicación.

Información de Contacto

SOCIOS

Ing. Jimmy Quichimbo. MBA.
jquichimbo@ecuadortaxcompany.com

Dr. Giusseppe Jiménez. MBA.
gjimenez@ecuadortaxcompany.com

www.ecuadortaxcompany.com

OFICINAS EN EL ECUADOR

Guayaquil
Av. Numa Pumpilio Llona - Puerto Santa Ana|
Edif. The Point Piso 3, Ofic. 303|
T (oficina) PBX +593 (4) 3712860

Quito
Av. República del Salvador N36-84 y Suecia|
Edif. Quilate. Piso 10| 
T (oficina) +593 (2) 2259578 – 2466605

Manta
Avenida 24 y Calle M3 | Edificio  Manta Business 
Center, Torre Norte - Piso 4. Ofic. 4B |  T (oficina) 
+593 (5) 2627946 – 2627924

Cuenca
Calle Alfonso Borrero 3 - 48 y Av. Remigio Crespo 
Toral | T (oficina) +593 (7) 2818142


